“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 8º, inc. II, da Lei 

11.482/07 (seguro obrigatório) compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente 

e despesas de assistência médica e suplementar, no valor que se segue, por pessoa vitimada: 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

O art. 8º da Lei 11.482/07 determina o patamar de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente, conforme tabela inserida pela Lei 

11.945/2009 resta ao autor receber indenização do seguro DPVAT pela lesão que suporta em 

razão do sinistro.  

É de fundamental importância destacar que o § 4°, art. 5° da Lei 6.194/74, dispositivo

[...]

IML, posto não ser tal documento imprescindível à propositura da referida 
ação.”(Apelação Cível - Sumário - N. 2005.006715-3⁄0000-00 - Campo Grande, Rel. 
Des. Ildeu de Souza Campos, 1ª Turma Cível, 21.6.2005). 

Logo, o valor que deveria ser pago era de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) pela debilidade permanente de estrutura crânio-facial. O laudo 

acostado pelo autor aponta sem titubeios a debilidade permanente suportada. Portanto, diante 

do exposto, a indenização a que faz jus é aquela em que prevê a Lei regulamentadora do

[...]

Pelo exposto, com base nos dispositivos legais antes mencionados, JULGO PARCIALMENTE
 a pretensão autoral, extinguindo o feito com exame do mérito, o que faço com base no art. 487, IPROCEDENTE 

do CPC, condenando a ré ao pagamento da indenização securitária no valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e
 setenta e cinco reais) que deverá ser corrigido pela tabela do ENCOGE desde o dia da negativa de pagamento até

a efetiva quitação, acrescido dos juros moratórios de 1% ao mês, a partir da citação válida até o efetivo
pagamento. Condeno, ainda, a ré ao pagamento das custas processuais e verba honorária que arbitro em 10%

[...]

Pelo exposto, com base nos dispositivos legais antes
mencionados, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE a pretensão autoral, extinguindo o feito com exame do
mérito, o que faço com base no art. 487, I do CPC, condenando a ré ao pagamento da indenização securitária no
valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) que deverá ser corrigido pela tabela do ENCOGE
desde o dia da negativa de pagamento até a efetiva quitação, acrescido dos juros moratórios de 1% ao mês, a partir
da citação válida até o efetivo pagamento. Condeno, ainda, a ré ao pagamento das custas processuais e verba